..
..

..
.

人民
幣元

╱
噸

18
3

15
4

15
5

18
7

18
6

18
6

18
6

18
6

18
6

18
6

18
6

18
6

18
6

18
6

18
6

18
6

18
6

17
2

陶瓷
纖維

..
..

..
..

..
.

人民
幣元

╱
噸

6,1
26

1,3

42

6,1
58

6,2

81

6,2
68

6,2

68

6,2
68

6,2

68

6,2
68

6,2

68

6,2
68

6,2

68

6,2
68

6,2

68
6,2

68
6,2

68
6,2

68
5,8

97

資
料
來
源
：
金
岩
及

S
R

K
分
析

附錄六  獨立技術報告

– VI-172 –

本文件為草擬本。其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

15.3 經濟分析

對該項目的經濟可行性分析已考慮資本和運營成本、生產計劃（詳見表15.1和表

15.3）以及本報告中呈列的價格預測。從2024年9月30日至礦山服務期結束，為該項目

制定了一個基本情況設想。務請注意，分析的目的只是為說明該項目的經濟可行性。

計算出的淨現值不能反映該項目的公平市值或盈利能力。在基本情況分析中，使用

10%的貼現率。基本情況分析中使用的貼現率是根據實際無風險長期利率（10年期中國

政府債券利率為1.72%）、採礦項目風險（2%至4%）和國家風險（2%至4%）確定。

分析表明，截至2024年9月30日，以15%的企業所得稅和10%的貼現率計算的稅

後淨現值為正值。本分析未考慮任何財務成本或公司債務。盈虧平衡分析顯示，當所

有產品的加權平均售價下降26%時，淨現值為零。

亦對資本及運營成本以及銷售收入進行了稅後敏感度分析（圖15.1和表15.5）。分

析顯示：

• 運營成本增加1%，將導致淨現值出現負1.00%的變動。

• 資本成本增加1%，將導致淨現值出現負0.25%的變動。

• 售價上漲1%，將導致淨現值出現正3.78%的變動。

按不同貼現率計算的稅後淨現值見表15.5。

該項目的經濟分析連同敏感度分析表明，該項目在經濟上可行，並證明第11節確

定的有關礦石儲量的報告屬合理。按預測生產速度，礦石儲量耗盡約需要17年。

附錄六  獨立技術報告

– VI-173 –

本文件為草擬本。其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

圖15.1：稅後淨現值敏感度分析

0

200

400

600

800

1,000

1,200

25% 20% 15% 10% 5% 0% -5% -10% -15% -20% -25%

淨
現
值
（
人
民
幣
百
萬
元
）

變動

售價 運營成本 資本成本

資料來源：SRK

表15.4：稅後淨現值敏感度分析（人民幣百萬元）

售價 運營成本 資本成本

25% ..... 1,135 729 547

20% ..... 1,025 700 554

15% ..... 914 671 561

10% ..... 804 642 569

5% ..... 694 613 576

0% ..... 583 583 583

-5%..... 473 554 591

-10%..... 363 525 598

-15%..... 252 496 606

-20%..... 142 467 613

-25%..... 32 438 620

資料來源：SRK

表15.5：按不同貼現率進行的稅後淨現值敏感度分析（人民幣百萬元）

6% 8% 10% 12% 14%

768 667 583 515 458

資料來源：SRK

附錄六  獨立技術報告

– VI-174 –

本文件為草擬本。其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

16 結論

金岩高嶺土項目自1997年以來一直在持續運營，並持續向各高科技行業銷售精

密鑄造煅燒高嶺土（莫來石）產品。該項目在市場上已定位為此類材料的領先供應商，

並正在積極開發新產品及擴大市場份額。其他煅燒產品包括耐火用莫來石（焦寶石）。

一種新產品是具有良好隔熱性能的陶瓷纖維（也可用作過濾材料）。這種新產品計劃於

2025年開始商業化生產，此前尚未在市場上進行過測試。利用朔里能夠生產的其他低

價值產品包括經破碎及篩分的高嶺土礦石，在商業上被稱為生焦生粉。廢礦石及其他

廢料可用於製作混凝土磚，從而最大限度地減少未使用的已開採礦石。

金岩高嶺土項目目前包括採礦作業及現有的加工廠（焦寶石廠及莫來精鑄砂粉

廠）。該項目繼承了原朔里煤礦的基礎設施及設備，並使用相同的長壁採礦方法及設備

開採高嶺土礦石。高嶺土開採作業的設計開採能力為50萬噸╱年，但2023年的開採量

僅達到約30萬噸，這反映了市場需求。焦寶石廠一直在進行升級改造，目前由四條回

轉窯生產線及2條豎窯生產線組成，年總產量為34萬噸。

項目團隊已經對K2泥岩的分佈、物理及化學特徵以及其中所含的高嶺土礦石有

了很好的了解。雖然K2泥岩在整個項目區都是連續的，但高嶺土礦石卻被分為五個區